

Wychodzi w dni powszednie 2 godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. za prowincyjną 6 "

Numer 2 poprzednika daty po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne” jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczci i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla kół, oddziałów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgonach i o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. z. po 50 centów od wiersza.

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i drukarnia: Władysław Wyrwa. w Krakowie i w Austrii... Księstwo adresat dopłaca się 20 ct. Opłatę należy wnieść równocześnie z żądaniem zmiany adresu.

Objawy ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie... Wskazania do Przewodniczącego... Wskazania do Zarządu...

Table with subscription information: Dziś: św. Narocza B. Osiy Pr. Euki Ap. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o 6 m. 47, Zachód " " 4 " 38. Długość dnia g. 9 m. 51, Ubyło dnia od wczoraj 4 m.

Czas odnowić prenumeratę. Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 " 30 " Półrocznie 6 " 60 " Rocznie 13 " 20 "

Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przegląd polityczny.

Lwów 28 października.

Powiedziano nieraz, że historia jest mistrzynią narodów. Powołując się na to orzeczenie, zaczęli radykalni francuscy podkopywać w swej prasie sojusz franco-rosyjski przez samo porównywanie go z pierwszym podobnym związkiem, zawartym między Napoleonem I a Aleksandrem I. Lecz radykalni wdrożyli tę podjazdową wojnę dlatego, że usunęli ich od udziału w rządzie i że bez nich ów sojusz przyszedł do skutku, a zatem wysłuchani nie będą i okaże się przy tej sposobności może po raz pierwszy, że historia powinna być, ale naprawdę nie bywa mistrzynią narodów i życia.

Do celu agitacyjnego wyszkalili radykalni świeżo wydany tom IX wielkiej historycznej pracy, która pod tytułem "Histoire générale du IV siècle à nos jours" wydają uczeni Lavisse i Rambaud. Opracowanie każdego z osobna działu powierzają oni specjalistom i oto ułożenie tomu IX, zawierającego niewydatowane dotąd listy Napoleona I, przypało hrabiami Vandal. Tom ten ma jeszcze swój specjalny tytuł "Lettres inédites de Napoléon I an VIII — 1815".

PO ZWYCIEŃSTWIE POWIEŚĆ przez Irenę Mrozowicką. (ciąg dalszy). Myliła się; przy długim stole, który najzuřet obsiadł gono uczenie i profesorów, ani jedna twarz nie razła oczu bezmyślnością lalki, ani jedna także nie pociągała ich najwymowniejszym dzieckiem. Zda się, że wszystkie te młode główki od wczoraj dojrzwały nagle, że nauczyły się już patrzeć z rodzajem tęsknoty w ten miniony okres życia bez trosk, osłoniętego szkolnymi murami od wszystkich jeszcze walk, kłesk i niepokojów, które może ożybiają na nie, ulryte w ciemnej przyszłości. Ta uczta połączona, dzieląca ich życie na dwie połowy, miała nastrój dziwnie uroczystry: nie rozbrzmiewały tu radosne śmiechy i wesole dowcipy, jakie zwykle towarzyszą podobnym zebraniom męskim; może dlatego, że chłopcy idący w życie mają już os jasno wytknięty i drogę utartą pod chem setek pokoleń, znają własne siły i wiedzą, czego od nich społeczeństwo żądać będzie; dziewczętom wszystko to przedstawiało się jak ogromna zagadka, pociągająca je siłą magnetyczną, ale przemijająca chwilami zabobonny wprawie strachem.

cał cesarza do zaboru nietylko Finlandyi, ale całej Szwecyi. "Przedstaw pan najjaśniejszemu cesarzowi — pismo 2 lutego 1808 r. — że posiadanie Stockholm jest dla Rosyi niezbędnie potrzebne. Nigdy już nie znajdzie on drugiej takiej sposobności do uczynienia z Bałtyku wewnętrznego jeziora, należącego do Rosyi, i do nadania Petersburgowi znaczenia stolicy, leżącej choć trochę w środku państwa. Słowem, staraj się pan, by najjaśniejszy cesarz zapomniał o Konstancynie. We trzy miesiące potem, mianowicie 31 maja 1808 pismo on znowu do Caulaincourta: "Mówiłem cesarzowi Aleksandrowi nieraz, że pogodzę interesy dwóch mocarstw, to nie znaczy oddać interesy jednej strony na ofiarę drugiej. To, czego chce cesarz, może nas kosztować nawet niepodległość; w każdym zaś razie znajdziemy się w niesłychanie niebezpieczeństwie. Chciej pan przedstawić cesarzowi, że Rosya posiadająca Konstancynę, staje się natychmiast z sojusznika wrogiem Francyi. Jakże chcielibyśmy do tego przystąpić? Rosya posiadająca Dardanelsami będzie pania Tuluonu, Neapolu, Korfu. Przedstaw pan cesarzowi, że on za wszelką cenę, na taki układ Francya nigdy się nie zgodzi".

Naprawdę jednak Napoleon popoehał Rosyę na Szwecyę, aby odwrócić uwagę Aleksandra I od Konstancyni. Zjazd w Erfurcie na nie się nie przydał i Napoleon pismo 30 czerwca 1810 r. do ministra Champagny, że "starcie z Rosyą jest niemożliwe, bo w głowie jego zwycięstwo, a więc gniew carski nie powstał z politycznych przyczyn i nie spada na całą Niemcy. Alboważ zatem doniesiono, że ks. Hohenzollern przedstawił się carowi nie w roli kanclerza Niemiec, lecz jako człowiek prywatny i właściciel dóbr w granicach państwa rosyjskiego; a prztem jest on w przedmiotu dymisji z powodu niezgody z cesarzem Wilhelmem na punkcie reformy procedury sądów wojennych, więc może właśnie dlatego car był dlań bardzo uprzejmy? I oto nowa troska zachmurzyła czoła Niemców, którzy oprócz Pana Boga nikogo się nie boją. Co właściwie skłoniło bardzo grzecznego i delikatnego cesarza Mikołaja do nieprzyjęcia wizyty wielko-książęcej pary bańskiejskiej, dotąd na pewno nie wiadomo. Podaliśmy wyżej dwie wersje; prawdziwość pierwszej trudno sprawdzić, bo któż zdoła przetrząsnąć, jak w ks. bańskiejskiej pokrzyżował matrymonialne projekta rodziny wirtemberskiej, — prawdziwość drugiej jest niewątpliwą, jako fakt, że w istocie przez trzy tygodnie w księżę nie domyślił się złożyć wizyty monarsze rosyjskiej, choć od Karlsruhe do Darmstadt u niego, co z Lwowa do Przemysła, ale czy rzeczywiście ten jest powód nieprzyjęcia wizyty, osądzić trudno, bo przeciw młody cesarz rosyjski mógł nawet pierwszy złożyć swe uszanowanie bardzo sędziwemu dziadowi niemieckiego cesarza. Jeszcze jednak trudniej zrozumieć, dlaczego w ks. bańskiejskiej sam rozgłosił przykrość, której doznał? Czy był to skutek gwałtownej irytacji, czy też spokojnie obmyślony sposób podniesienia opinii niemieckiej przeciw rosyjskiemu monarsze, a więc i przeciwko Rosyi? Dotąd to jest nie wyjaśnione. O ile car niezadowolnie działał pod wpływem familijnej solidarności z rodziną wirtemberską, która zdawała żyje na zimnej stopie z domem bańskim, o tyle sędziwy wielki książę swem oburzeniem i swą apelacją do publiczności niemieckiej sprawił niepotrzebny kłopot dyplomaocy berlińskiej i jeszcze mniej potrzebne widokowo komerażów między dyplomacjami.

Rezygnacja dra Kathreina. — Co teraz? — Wnioski oskarżenia ministrów. — Austrja a Węgry. Piszę nam z Wiednia, 27 października: W szeregu ustawicznych niespodzianek, które 13-tej kadencji parlamentarnej nadały, około wyszukania sobie jakichś lekcy; nie chciała, żeby oczekując ją wraz z zapisaniem się na uniwersytet wydatki zaczęły w ciemnościach matos. Własnej tylko pracy pragnęła odjąć zawiązać wszystko i myśl ta upajała ją poczuciem siły i swobody, jakie unosić musi ptaśka, kiedy raz pierwszy szeroko rozwinęciem skrzydełami przetrząsa obłoki. Trudni każdy wydawał się jej lekkim, male i większe przykości nieodłączne od życia nie bolały jej, szła z zapatroszoną w swój cel, zahypnotyzowana jego blaskiem, nieczuła zresztą na wszystko.

może, bo aż do wyjazdu z Darmstadt wszystkie dni ma już zajęte. Ta odmowa tak uboda wielkiego księcia, że sam o niej sucho oznajmił w swym dworskim dzienniku (Karlsruher Hofbericht), a zatem niejako poskarzył się przed uwielbiającym go narodem niemieckim. Między Karlsruhe a Berlinem była z tego powodu długa i żywa wymiana depesz. Jaki powód tej odmowy carskiej? — narodziło się domysły dzienniki. Wedle jednych pozėjo o jakiś spór familijny. Dwór wirtemberski, spokrewniony z rosyjskim i hesskim chciał wydać jedną ze swych księżniczek, córkę rosyjskiej w. ks. Wierdy, za księcia Maksymiliana bawarskiego, ale w ks. bańskiejski jakoś przeszkodził temu, więc oto car dał noczyć w. ks. bańskiejskiemu swe niezadowolenie. Wedle innych dzienników, rozgniewał cara to, że trzy tygodnie bawił w Darmstadtzie, niedaleko Karlsruhe, a książę bańskiejski dopiero pod koniec pobytu cara w tamtych stronach namyślił się złożyć mu wizytę; więc dlatego Mikołaj II wymógł się od tej grzeczności. Nic dobitniej, jak zawierucha z powodu tego wypadku, nie może świadczyć o znaczeniu w Niemczech rosyjskiego władcy: Niemcy formalnie strachuili, wpaśli w gorączkę i patrząc po sobie pytali, czy to na nich wszystkich gniewa się cesarz Mikołaj II i co z tego być może. Niezmiernie uradowali się wiadomością, że parę dni temu przedstawił się cesarzowi rosyjskiemu kanclerz Hohenzollern, był przyjęty uprzejmie i zaproszony na obiad, a więc gniew carski nie powstał z politycznych przyczyn i nie spada na całą Niemcy. Alboważ zatem doniesiono, że ks. Hohenzollern przedstawił się carowi nie w roli kanclerza Niemiec, lecz jako człowiek prywatny i właściciel dóbr w granicach państwa rosyjskiego; a prztem jest on w przedmiotu dymisji z powodu niezgody z cesarzem Wilhelmem na punkcie reformy procedury sądów wojennych, więc może właśnie dlatego car był dlań bardzo uprzejmy? I oto nowa troska zachmurzyła czoła Niemców, którzy oprócz Pana Boga nikogo się nie boją. Co właściwie skłoniło bardzo grzecznego i delikatnego cesarza Mikołaja do nieprzyjęcia wizyty wielko-książęcej pary bańskiejskiej, dotąd na pewno nie wiadomo. Podaliśmy wyżej dwie wersje; prawdziwość pierwszej trudno sprawdzić, bo któż zdoła przetrząsnąć, jak w ks. bańskiejskiej pokrzyżował matrymonialne projekta rodziny wirtemberskiej, — prawdziwość drugiej jest niewątpliwą, jako fakt, że w istocie przez trzy tygodnie w księżę nie domyślił się złożyć wizyty monarsze rosyjskiej, choć od Karlsruhe do Darmstadt u niego, co z Lwowa do Przemysła, ale czy rzeczywiście ten jest powód nieprzyjęcia wizyty, osądzić trudno, bo przeciw młody cesarz rosyjski mógł nawet pierwszy złożyć swe uszanowanie bardzo sędziwemu dziadowi niemieckiego cesarza. Jeszcze jednak trudniej zrozumieć, dlaczego w ks. bańskiejskiej sam rozgłosił przykrość, której doznał? Czy był to skutek gwałtownej irytacji, czy też spokojnie obmyślony sposób podniesienia opinii niemieckiej przeciw rosyjskiemu monarsze, a więc i przeciwko Rosyi? Dotąd to jest nie wyjaśnione. O ile car niezadowolnie działał pod wpływem familijnej solidarności z rodziną wirtemberską, która zdawała żyje na zimnej stopie z domem bańskim, o tyle sędziwy wielki książę swem oburzeniem i swą apelacją do publiczności niemieckiej sprawił niepotrzebny kłopot dyplomaocy berlińskiej i jeszcze mniej potrzebne widokowo komerażów między dyplomacjami.

Wiedni 28 października. Po przeprowadzeniu trzynastu głosowań imiennych, które trwały od godziny 11-tej do 5-tej po południu, wiceprezydent p. Kra mar z chciał już zamknąć wczorajsze posiedzenie, gdy w sprawie formalnej zażądał głosu p. Jaworski i w myśl uchwały parlamentarnej komisji prawicy postawił wniosek, aby od dzisiaj odbywały się oddzielnie posiedzenia wieczorne i aby na nich obradowano jedynie nad prowizoryum ugodowem z Węgrami, które dziś jest jedną z najważniejszych spraw, jaką ma załatwić Rada państwa.

Wielka większość jest kwestya sukcesyi. Jeżeli niektóre radykalne żywioły z lekkim sercem deklamują o walec "Słowian z Niemcami", o przeobrażeniu Austrii w państwo "słowiańskie" i t. d., to rozważnym kołom najwięcej na tem zależy, aby polityczna walka właśnie nie przybrała tej fatalnej cechy, grożącej monarchii rozbitiem. Z tego względu tak bardzo ważną jest rzecz, że w szeregu większości znajduję się frakcyja niemiecka. Wprawdzie bez 30 głosów tej frakcyi większość nie byłaby większość. Ale ten wzgląd arytmetryczny o wiele mniej cięży na szali, niż polityczny fakt, że po stronie większości stoją także reprezentanci ludności niemieckiej, że więc deklamacyje opozycji, jakoby wszyscy Niemcy austriacycy byli zmuszeni do zaciętej walki, postawione są realnej podstawy.

Wiedni 28 października. Po przeprowadzeniu trzynastu głosowań imiennych, które trwały od godziny 11-tej do 5-tej po południu, wiceprezydent p. Kra mar z chciał już zamknąć wczorajsze posiedzenie, gdy w sprawie formalnej zażądał głosu p. Jaworski i w myśl uchwały parlamentarnej komisji prawicy postawił wniosek, aby od dzisiaj odbywały się oddzielnie posiedzenia wieczorne i aby na nich obradowano jedynie nad prowizoryum ugodowem z Węgrami, które dziś jest jedną z najważniejszych spraw, jaką ma załatwić Rada państwa.

Wiedni 28 października. Po przeprowadzeniu trzynastu głosowań imiennych, które trwały od godziny 11-tej do 5-tej po południu, wiceprezydent p. Kra mar z chciał już zamknąć wczorajsze posiedzenie, gdy w sprawie formalnej zażądał głosu p. Jaworski i w myśl uchwały parlamentarnej komisji prawicy postawił wniosek, aby od dzisiaj odbywały się oddzielnie posiedzenia wieczorne i aby na nich obradowano jedynie nad prowizoryum ugodowem z Węgrami, które dziś jest jedną z najważniejszych spraw, jaką ma załatwić Rada państwa.

Rada państwa.

Wiedni 28 października. Po przeprowadzeniu trzynastu głosowań imiennych, które trwały od godziny 11-tej do 5-tej po południu, wiceprezydent p. Kra mar z chciał już zamknąć wczorajsze posiedzenie, gdy w sprawie formalnej zażądał głosu p. Jaworski i w myśl uchwały parlamentarnej komisji prawicy postawił wniosek, aby od dzisiaj odbywały się oddzielnie posiedzenia wieczorne i aby na nich obradowano jedynie nad prowizoryum ugodowem z Węgrami, które dziś jest jedną z najważniejszych spraw, jaką ma załatwić Rada państwa.





